diário oficial Nº 36.407  103Quarta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2025

CONSIDERANDO os termos da Lei Estadual n° 8.972, de 13 de janei-
ro de 2020, que regula o processo administrativo no âmbito da Admi-
nistração Pública do Estado do Pará, e de acordo com o processo PAE
nº 2025/2835565.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DA COSTA SILVA, matrí-
cula nº 5073863-2, Coordenador Estadual de Avaliações, lotado na CAV/
DIGE/SAEB, como GESTOR DO CONTRATO Nº 085/2025-SEDUC, celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Educação e o CONSÓRCIO FUNDAÇÃO
CESGRANRIO / UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUÍZ DE FORA - UFJF/CAED,
cujo o presente instrumento tem por objeto a contratação de consultoria
especializada em avaliação educacional em larga escala para realização do
Sistema Paraense de Avaliação Educacional - SisPAE, com a aplicação de
uma avaliação somativa de saída, em Língua Portuguesa e Matemática,
constantes nos itens do TR.
Art. 2º DESIGNAR o servidor FLÁVIO MARTINS MACHADO, matrícula
57204440-1, Professor Classe I, como FISCAL do contrato supramenciona-
do, tendo como SUPLENTE a servidora MAYSA DA SILVA LEITE ALMEIDA,
matrícula 54181274-3, Professora Classe I, ambos lotados na Coordenado-
ria de Avaliações - CAV/DIGE/SAEB.
Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de outubro de 2025.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica - SAEB/SEDUC

Protocolo: 1258619

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo: 1257455
ATO: CONTRATO Nº 004693/2025
Nome: ALVIM FERREIRA DA SILVA NETO
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3000456
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº 2025/2942842
Publicado no DOE:36.404 DE 20/10/2025
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo: 1257455
ATO: CONTRATO Nº 004695/2025
Nome: ANA PAULA BISPO DE SOUSA
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº 2025/3000456
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº 2025/2942842
Publicado no DOE:36.404 DE 20/10/2025
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 1258680

.

.

CONTRATO
.

Contrato 057/2025
Objeto do Contrato: Aquisição, por meio de sistema de registro de pre-
ços, de gêneros alimentícios perecíveis, a fim de suprir as necessidades de
alimentação escolar dos alunos da educação básica da rede estadual de
ensino, atendidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
no âmbito da Secretaria Estadual da Educação – SEDUC/PA, constantes no
item 1.1 do TR.
Pregão Eletrônico SRP nº 90003/2024
Valor Global: R$ 35.462.700,00 (trinta e cinco milhões, quatrocentos e
sessenta e dois mil e setecentos reais)
Adequação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 160101.
Fonte:
01552000006001671, 01552000006001672, 01552000006001995,
01552000006002139, 01552000006002324, 01552000006002326,
01552000006002613, 01552000006002614, 01552000006002882,
01552000006003317, 01552000006006782,
0155200000600329602552000006.
Programa de Trabalho: 16101.12 306.1511.8477
Elemento de Despesa: 3390.30
Plano Interno: 1010008477C
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Contratado: GUERRIER TRANSPORTES E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS LTDA/CNPJ nº 11.868.745/0001-93, com sede na Av. Soli-
mões, nº 3290 – Mauázinho – Sala 2B – CEP.: 69.075-715, Manaus – AM.
Data de Assinatura: 20/10/2025
Vigência: 20/10/2025 a 20/10/2026
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Sandra Kassumi Kyushima/Secretária Adjunta de Logística.

Protocolo: 1258145

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 107/2022
Objeto do Contrato: Construção de creches padrão SEDUC em diversos
municípios do Estado do Pará (município de Palestina do Pará), visando a

construção e entrega completa das edificações em completa conformidade
com os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO PRAZO DE
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ORIGINAL, prorrogando sua vigência por mais 8
(oito) meses, e o prazo de execução de 6 (seis) meses.
RDC Nº 004/2021-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Plano Interno: 101CRECHEPP Ação: 294691 Fun-
cional Programática: 12.365.1511.8995 Projeto/Atividade: 8995 Produto:
622 Natureza da Despesa: 4490.51 Fonte: 0157400003010327.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: PLANA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA/CNPJ 05.467.549/0001-04, com sede na Passagem Nova, 140, CEP
66.623-160, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 20/10/2025
Vigência: 03/11/2025 a 03/07/2026
Ordenador: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior/Secretário Adjunto de In-
fraestrutura.

Protocolo: 1258154
Termo Aditivo: 1
Contrato 093/2024
Objeto do Contrato: Contratação de serviços comuns de engenharia, sob de-
manda, consistindo em instalação, montagem, reparação e adaptação, com
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, visando
atender as demandas em Unidades de Ensino da Rede Pública Estadual das
áreas de atuação da Secretaria de Estado da Educação – SEDUC/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, a partir de 17/10/2025, na forma do artigo 111 da Lei nº 14.133,
de 2021.
Pregão Presencial por Registro de Preços Nº 06/2024
Adequação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 160101. Fonte: 01500100102 - Tesouro. Programa de
Trabalho: 16101.12 122.1511.7674. Elemento de Despesa: 3390.39. Plano
Interno: 1010007674C.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Contratado: CONSTRUTORA SOBERANA LTDA/CNPJ: 33.075.863/0001-87,
situada na rua Cândido Mariano, nº 61, Bairro Centro, CEP.: 69.020-300,
Manaus/AM.
Data de Assinatura: 16/10/2025
Vigência: 17/10/2025 a 17/10/2026
Ordenador: Lázaro Cézar da Silva Lima Junior/Secretário Adjunto de In-
fraestrutura.

Protocolo: 1258158
Termo Aditivo: 1
Contrato 082/2025
Pregão Eletrônico n° 018/2025
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica especializada no forne-
cimento de MOBILIÁRIO, ELETROELETRÔNICO E DEMAIS MATERIAIS para
atendimento das instalações prediais de alojamento de autoridades e de-
mais participantes da 30ª Conferência da ONU sobre Mudanças Climáticas
(COP30), a ser realizada em Belém (PA), em novembro de 2025, conforme
normas e diretrizes neste Termo de Referência.
Objeto do Aditivo: Supressão quantitativa parcial juntamente com a cor-
respondente redução de seu valor, o que equivale a 77 % do valor ini-
cial atualizado do Contrato, com fundamento no art. 124, II, b, da Lei
14.133/21.
Adequação Orçamentária: Gestão/Unidade: 160101. Fonte: 02706311068-
013367 – Rec. Transf. Espec.da União. Programa de Trabalho: 16101.12
122.1511.2184. Elemento de Despesa: 4490.52. Plano Interno:
1010002184E.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP: 66.820-000,
Tenoné, Belém/PA.
Contratado: IJS CORTINAS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ:
27.211.941/0001-20, Endereço: Avenida César Augusto Romaro, nº 415 -
BairroVila Norma, CEP: 08062-670,São Paulo (SP)
Data de Assinatura: 20/10/2025
Vigência: A partir da data de sua assinatura.
Ordenador: Sandra Kassumi Kyushima /Secretária Adjunta de Logística.

Protocolo: 1258147

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2025
Contrato: 061/2022 – Ditron Engenharia e Incorporações LTDA
RDC Nº 004/2021 – NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Construção de Creches Padrão SEDUC em diversos
Municípios do Estado do Pará (município de Igarapé Açu), visando a cons-
trução e entrega completa das edificações em completa conformidade com
os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente a
variação do INCC de acordo a Cláusula Décima – do Reajuste / Reequilíbrio
contratual do Contrato nº 061/2022 conforme nota técnica– seq.15, Aloca-
ção de Recursos – CPOC/SAFF – Processo PAE Nº 2023/1385869 – Seq. 40.
Valor Reajustado: R$ 178.654,40 (cento e setenta e oito mil, seiscentos e